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Precizări privind utilizarea sistemului RO e
(relația persoană impozabilă

 

 Livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către o persoană 
fizică care se identifică în relaţia cu furnizorul/prestatorul prin codul
personal se consideră efectuate în relaţia B2C.

Conform prevederilor OUG 69/2024, 
2024, operatorii economici 
art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015
completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau
conform art. 316 din 
de servicii care au locul livrării/prestării în România conform
275, 278 şi 279 din Codul fiscal
la art. 2 alin. (1) lit. n
sistemul naţional privind factura electronică RO e

Începând cu data de 1 ianuarie 2025
obligaţia să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura 
electronică RO e-Factura. Fac excepţie facturile simplificate emise conform art. 
319 alin. (12) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

Furnizorii prevăzuţi la alineatul precedent sunt obligaţi să transmită 
facturile emise către destinatari conform prevederilor
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Precizări privind utilizarea sistemului RO e-Factura în 
ția persoană impozabilă- persoană fizică identificată 

cu cod numeric personal) 

Livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către o persoană 
fizică care se identifică în relaţia cu furnizorul/prestatorul prin codul
personal se consideră efectuate în relaţia B2C. 

Conform prevederilor OUG 69/2024, în perioada 1 iulie 2024
, operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România conform 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA 

același act normativ, pentru livrările de bunuri şi prestările 
vicii care au locul livrării/prestării în România conform

Codul fiscal, efectuate în relaţia B2C, astfel cum este definită 
la art. 2 alin. (1) lit. n1) din OUG 120/2021, pot transmite facturile emise în 
sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura. 

Începând cu data de 1 ianuarie 2025, persoanele menționate mai sus 
transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura 

Factura. Fac excepţie facturile simplificate emise conform art. 
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

Furnizorii prevăzuţi la alineatul precedent sunt obligaţi să transmită 
facturile emise către destinatari conform prevederilor art. 319 din Codul fiscal.

ței nr. 24, Focșani 

jfp.vrancea@anaf.ro  

Factura în relația B2C  
persoană fizică identificată  

Livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către o persoană 
fizică care se identifică în relaţia cu furnizorul/prestatorul prin codul numeric 

n perioada 1 iulie 2024-31 decembrie 
persoane impozabile stabilite în România conform 

, cu modificările şi 
nu înregistraţi în scopuri de TVA 

, pentru livrările de bunuri şi prestările 
vicii care au locul livrării/prestării în România conform art. 

, astfel cum este definită 
transmite facturile emise în 

ționate mai sus au 
transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura 

Factura. Fac excepţie facturile simplificate emise conform art. 
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

Furnizorii prevăzuţi la alineatul precedent sunt obligaţi să transmită 
din Codul fiscal. 

 


